Un'altra orazione sulla cui qualità Veranzio si esprime è quella del giurista triestino Andrea Rapicio (1533 – 1573). [20] Si tratta dell'orazione funebre composta per la morte di Carlo V (1500 – 1558), il re di Spagna e imperatore del Sacro Romano impero. Questa orazione non era stata pubblicata e perciò supponiamo che Veranzio avesse letto il manoscritto autografo di Rapicio. Nella lettera del 17 luglio 1559 inviata a Rapicio egli scrisse:

De oratione vero, quam in funere Caroli V. Imperatoris Caesaris Augusti Optimi Maximi eras habiturus, non est, quod obiter pluribus agendum mihi esse censeam. Placuit tamen mirifice tota. Et inprimis argumenti et generis eius placida, commodissimaque dispositio... In unam dumtaxat eius dictionem, consideratione ni fallor, examinandam incidi, quae mox occurrit in principio, ubi pronuntiationem tuam ob luctum et consternationem velis esse excusatam, si quid mollius ac fractius protulisses... (MHH 8, 43-45).

Per quanto riguarda l'opinione di Veranzio sul genere epistolare, abbiamo soltanto un passaggio concreto sulle lettere dell' umanista italiano e del riformatore religioso Aonio Paleario (1503 – 1570). [21] Difatti Veranzio, nell'epistola del novembre del 1558 inviata a Andrea Rapicio, elargì lodi nei confronti dello stile e della bellezza della lingua dell'umanista Paleario:

Legi complurium doctissimorum hominum seculi nostri epistolas, quorum nomina praetereo invidiae vitandae gratia, verum suo cuique honore, sua laude existimationeque integra salvaque permissa, unus me ita hoc scribendi genere delectavit Palearius, ut cumulate perplacuerit... At tametsi ne in Paleario quoque desideretur huiusmodi dotes, quibus hos pollere dixi, habet tamen quidam singulare et rarum inter alios Palearius...(MHH 7, 253-256).

Passiamo adesso al dialogo, un genere letterario altrettanto interessante per Veranzio. Nel 1553 Veranzio scrisse *Il Dialogo con il suo fratello Michaele* [22] del suo viaggio a Costantinopoli. Non si sa con certezza se Veranzio intendesse scriverne un altro simile o, magari, con un interlocutore diverso, ciò che si ricava invece dalle sue lettere è che aveva letto i dialoghi del noto umanista polacco, storiografo e apologista cattolico, Martino Cromer (1512 – 1589). Ciò è quanto si viene a sapere dalla lettera datata 28 gennaio 1560 indirizzata a Juraj Drašković, teologo croato, uomo politico, cardinale e bano:

(...) iam cum dialogis Cromerianis colloquor. Qui quidem dignissimi videntur mihi, ut latissime legantur, nec id solum a Catholicis, ut in religione sua, quae et vera est et sancta, confirmentur, verum etiam ab haereticis, ut ab erroribus suis convertantur. Et si adhuc quippiam maius a mea censura exigas, eam in hiisdem dialogis perspexi energiam, ut Martinus Cromerus